

ที่ มิทสึบิ 008/2567

วันที่ 09 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ภาพรวมของการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศเริ่มฟื้นตัวโดยเฉพาะการท่องเที่ยวในประเทศเริ่มฟื้นตัวดีขึ้นถือเป็นแนวโน้มที่ดีสำหรับการประกอบธุรกิจในประเทศรวมถึงการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“กลุ่มบริษัท”) ในอนาคต

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	3 เดือน		เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	พันบาท	% YOY
หน่วย : พันบาท				
รายได้				
รายได้จากการขาย	113,491	111,436	2,055	1.84%
รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ	43,171	37,240	5,931	15.93%
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	29	239	(210)	(87.87%)
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่ออื่น	17,946	12,060	5,886	48.81%
รายได้อื่น	17,856	18,635	(779)	(4.18%)
รวมรายได้	192,493	179,610	12,883	7.17%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	101,088	98,034	3,054	3.12%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	24,120	18,971	5,149	27.14%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23,424	20,893	2,531	12.11%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	16,525	13,453	3,072	22.84%
รวมค่าใช้จ่าย	165,157	151,351	13,806	9.12%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	27,336	28,259	(923)	(3.27%)
ต้นทุนทางการเงิน	12,862	9,248	3,614	39.08%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	14,474	19,011	(4,537)	(23.87%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,360	4,584	(1,224)	(26.70%)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	11,114	14,427	(3,313)	(22.96%)



กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงาน เป็นผลกำไรจำนวนเงิน 11.11 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 3.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.96 โดยมีสาเหตุที่สำคัญดังนี้

2.1 รายได้รวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีรายได้รวมจำนวน 192.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.17 โดยมีสาเหตุจาก

- **รายได้จากการขาย** จำนวน 113.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.06 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.84 เนื่องจากปริมาณการขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ทางการเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ** จำนวน 43.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.93 เนื่องจากปริมาณการปล่อยสินเชื่อรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่ออื่น** จำนวน 17.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.81 เนื่องจากปริมาณการปล่อยสินเชื่อที่มีหลักประกันของบริษัทย่อยที่เพิ่มขึ้น

2.2 ค่าใช้จ่ายรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 165.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.12 โดยมีสาเหตุสำคัญมาจาก

- **ต้นทุนขาย** จำนวน 101.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.12 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย** จำนวน 24.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.14 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- **ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น** จำนวน 16.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.84 เกิดจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้น 7.47 ล้านบาทและการรับรู้ผลขาดทุนจากการยืมรถขนส่งสาธารณะที่ลดลง 4.40 ล้านบาท



3. การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	%
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	92,522	21,679	70,843	326.78%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,298,673	1,291,399	7,274	0.56%
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น - สุทธิ	471,705	452,708	18,997	4.20%
สินค้าคงเหลือ	53,634	54,502	(868)	-1.59%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12,211	12,036	175	1.45%
อื่น ๆ	79,474	57,767	21,707	37.58%
รวมสินทรัพย์	2,008,219	1,890,091	118,128	6.25%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	708,608	780,934	(72,326)	-9.26%
เงินกู้ยืมจากบุคคล/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	305,000	150,000	155,000	103.33%
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	145,731	145,585	146	0.10%
อื่น ๆ	66,085	41,891	24,194	57.75%
รวมหนี้สิน	1,225,424	1,118,410	107,014	9.57%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	782,795	771,681	11,114	1.44%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,008,219	1,890,091	118,128	6.25%

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีการเปลี่ยนแปลงจากงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังต่อไปนี้

3.1 สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 2,008.22 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 118.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.25 เนื่องจาก

- **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด** จำนวน 92.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 70.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 326.78 เนื่องจากรับเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อ
- **ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ** จำนวน 1,298.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.27 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.56 เนื่องจากยอดปล่อยสินเชื่อรวมของสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น
- **ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น-สุทธิ** จำนวน 471.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.20 เนื่องจากยอดปล่อยสินเชื่อรวมของสัญญาเงินให้สินเชื่ออื่นเพิ่มขึ้น



3.2 หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,225.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 107.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.57 เนื่องจาก

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 708.61 ล้านบาท ลดลง 72.33 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.26 เนื่องจากมีการคืนเงินกู้ยืม
- เงินกู้ยืมจากบุคคล/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 305.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 155.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 103.33 เนื่องจากมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นในระหว่างปีเพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อของบริษัท

3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 782.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.11 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.44 เนื่องจากเกิดจากผลกำไรจากการดำเนินงานในงวดจำนวนเงิน 11.11 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายนิติพัทธ์ ยงค์สงวนชัย
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
บริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

